
COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE (CS) 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – AREA TECNICA -  

 

 
REGISTRO GENERALE N. 32   DEL  12.04.2013 

 

REGISTRO SERVIZIO  N.   11   DEL  12.04.2013 

 

 

OGGETTO: “Realizzazione impianto fotovoltaico  su un Edificio Comunale”     

                      Versamento quota per connessione alla rete BT di Enel Distribuzione per  

                       Scambio per l’impianto di produzione da fonte solare per una potenza in  

                       immissione di 12 KW. 

                          CUP: E44E13000050001                CIG: Z300938CC0                

                             

             

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  - AREA TECNICA –  
 

PREMESSO : 

 

 CHE l’Amministrazione Comunale è  attenta alle problematiche legate al risparmio 

energetico, determinata ad attuare tutte le tecniche atte a ridurre  i consumi di energia 

necessari allo svolgimento delle diverse attività; 

 

 CONSIDERATO che uno dei diversi modi per ottenere un risparmio del consumo di 

energia è quello di realizzare un impianto fotovoltaico, sfruttare l’energia solare per 

produrre energia elettrica; 

 

  CHE l’Amministrazione Comunale è giunta alla determinazione di realizzare un impianto 

fotovoltaico sul tetto di   un Edificio di proprietà del Comune di San Cosmo Albanese, sito 

in Via 1° Maggio della Potenza nominale di 12 kw, per usufruire delle tariffe incentivanti 

stabilite dal D.M. 05/05/2011;   

 

 CHE  con la realizzazione dell’impianto suddetto si intende conseguire un significativo 

risparmio energetico, pertanto la realizzazione di tale opera costituisce un investimento 

economico per l’Ente; 

 

 che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione n. 23 del 08/03/2013 ha approvato il 

progetto preliminare-definitivo-esecutivo  per la realizzazione di un impianto fotovoltaico 

della potenza di 12 KW su un edificio comunale sito in Via 1° maggio; 

 

 che è necessaria la connessione alla rete BT di Enel Distribuzione per scambio dell’energia 

prodotta dall’impianto fotovoltaico realizzato;  

 

 che è stata inoltrata la richiesta del preventivo di connessione all’Enel Distribuzione in data 

12.03.2013, codice di rintracciabilità T0603972 ; 

  

 che che l’allaccio alla rete di Distribuzione comporta la realizzazione di una linea aerea in 

conduttore precordato fino a Al 35mm2, compresi sostegni e fondazioni per 35 m, pertanto 



bisogna sostenere un costo da corrispondere a ENEL Distribuzione pari ad € 565,24 IVA 

inclusa; 

 Che la spesa da sostenere per l’allaccio alla rete Distribuzione e G.S.E. è stata inserita nel 

quadro economico del progetto definitivo – esecutivo per l’importo di € 1.000,00, progetto 

approvato con Deliberazione n. 23 del 08/03/2013; 

 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241; 

 VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 VISTO il Regolamento di Contabilità; 

  

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2) Di liquidare a Enel Distribuzione la somma di € 565,24 IVA inclusa ; 

 

3) Di versare la suddetta somma con bonifico bancario sul conto: IT56 F010 1004 4200 0080 2076 

481 – Corrispettivo pratica n°  T0603972 ; 

 

4) Di trasmettere copia della presente al Servizio finanziario per quanto di competenza. 

                                                                

 

 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

            F.to (Geom. Costantino BAFFA) 

 

 

 

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      F.to ( Rag.  Angelo LORICCHIO ) 

 

 

 


